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2021 Fælles Forår – en status på aktiviteter  

1. Baggrund  

For at genaktivere fællesskaberne på tværs af kultur- fritids- og socialområdet efter en længere nedlukning på 
grund af COVID-19, igangsatte Børne- og Kulturforvaltningen (BKF) og Social- og Sundhedsforvaltningen 
(SOC) en række initiativer i foråret 2021. Dette notat giver en status på de aktiviteter Kommunalbestyrelsen 
blev præsenteret for i marts 2021.  
 

2. Status på fælles BKF- og SOC-initiativer  

Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen har under ”Fælles Forår” haft tre fælles 
initiativer: 1) Fælles inspirations- og videndelingsmøde for foreningerne, 2) Fælles kommunikationskampagne 
og 3) Fokus på ad-hoc frivillighed.  
 

Fælles inspirations- og videndelingsmøde for foreningerne. I forlængelse af efterårets lokale sociale 
minitopmøde, inviterede borgmesteren 27. maj 2021 til et fælles inspirations- og videndelingsmøde for for-
eningslivet. På grund af forsamlingsforbuddet, var der kun plads til 35 deltagere fra foreningslivet samt en-
kelte repræsentanter fra kommunen. Formålet med mødet var, at tage temperaturen på foreningslivet, skabe 
nye fælles gejst efter nedlukningen og give mulighed for vidensdeling og netværk. 

På programmet var der paneldebat og faciliteret gruppearbejde med foreningerne. Tre oplægsholdere; Anne 
Mette Hede Jensen, kaptajn for Hele Danmarks Familieklub fortalte om, hvordan de starter lokale familie-
klubber op rundt i landet og inviterede Rødovres foreninger til at være med. Serieiværksætteren Simon Tay-
lor, som har startet folkehuset &Kaffe fortalte, hvordan COVID-19 har åbnet op for nye muligheder og nye 
fællesskaber, hvor der er plads til alle. Og Trine Ravn fra foreningen Specialsport delte foreningens gode erfa-
ringer med organisere frivillige anderledes og gå fra at være lokal til landsdækkende organisation. Forenin-
gerne drøftede deres erfaringer fra COVID-19, og gruppedrøftelserne synliggjorde fællesskab på tværs af kul-
tur-, fritids- og socialområdet og mulighederne for nye samarbejder. 
 
Det kom der ud af mødet:  
 
Hele Danmarks Familieklub kommer til Rødovre. Social- og Sundhedsforvaltningen afholdte møde for 
interesserede fritids, kultur og sociale foreninger og Hele Danmarks Familieklub d. 14. september for at 
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starte familieklubber op i Rødovre. Formålet med familieklubberne i Rødovre vil være at skabe nye fællesska-
ber med plads til alle slags familier samt bygge bro til foreningslivet på kultur-, fritids- og socialområdet for 
familierne. To foreninger (Foreningen FRI og Rødovre Kirkes Menighedspleje) ville gerne etablere familie-
klubber i Rødovre og holdt opstartmøde faciliteret af Hele Danmarks Familieklub i oktober.  
 
Styrket samarbejde på tværs af forvaltningerne  
Behovet for i en coronatid at skabe sociale og kulturelle aktiviteter for udsatte grupper og understøtte for-
eningerne, gjorde at Børne- og Kulturforvaltningen og Social og sundhedsforvaltningen samarbejdede på en 
ny måde. Børne- og Kulturforvaltningen har erfaring med at afvikle små og store kulturelle arrangementer og 
stor fleksibilitet i at tilpasse dem en COVID-19 kontekst. Social- og Sundhedsforvaltningen havde kendskabet 
til, hvilke tilbud der egner sig til udsatte grupper, og hvad det kræver af disse grupper.  Dette samarbejde vi-
ste sig frugtbart, fordi det lykkedes at få kulturen ud til nye målgrupper herunder udsatte, og efterspørgslen 
var stor. Der var gode erfaringer med at bringe kulturen ud til borgerne. F.eks. blev Heerups Vennespil afsat 
på få timer, og Heerup producerede flere vennespil end planlagt. Samarbejdet har potentiale til at udvikle 
mange andre nye gode initiativer og indsatser, til glæde for borgerne. 
 

Fælles kommunikationskampagne – tema: ”Sammen i foreningerne igen”. I samarbejde med for-
eningerne satte Rødovre Kommune fokus på at foråret stod i frivillighedens og fællesskabets tegn. Budska-
berne var, at samfundet åbner op og foreningslivet går i gang igen, med plads til alle. Platformene for kommu-
nikationskampagnen var Rødovre Lokalnyt, sociale medier, rk.dk, skærme i gadebilledet. Der er mulighed for 
at bygge videre på de erfaringer forvaltningerne gjorde sig, i forhold til at kommunikere fælles til foreningsli-
vet og måske forenkle processer og udnytte kommunikationsressourcerne bedst muligt.  

 
Fokus på ad hoc frivillighed  
Ifølge Center for Frivilligt Socialt Arbejde tyder alt på, at COVID-19 situationen har motiveret og mobiliseret 
en gruppe i befolkningen, som vi ikke ellers ser i det organiserede frivillige arbejde.  
I samarbejde med Rødovre Frivilligcenter planlagde forvaltningen at undersøge mulighederne for en ”frivillig-
bank”, hvor frivillige løbende kunne oprette en profil.  I mellemtiden oprettede Rødovre Lokalnyt Facebook-
gruppen ”Hjælpebanken” og Rødovre Frivilligcenter Faceboook oprettede en Facebookgruppe for forenin-
ger, hvor de formidlede kontakt til frivilligjob med særskilt afsnit for COVID-19 frivillige. Efter rådgivning 
med Rødovre Frivilligcenter, er der pt. ikke fagligt belæg eller behov for at lave en Rødovre frivilligbank. 
COVID-19 situationen viste os også, hvor meget ensomhed fyldte og stadig fylder. I den forbindelse kunne 
det være interessant at sætte fokus på besøgsvenner og følgevenner, hvilket foreningen Specialsport.dk har 
stor erfaring med. Derudover arbejder forvaltningen stadig med at se nærmere på de digitale platforme for 
frivillighed som eksempelvis Boblberg. 
 

 
3. SOC-initiativer  

Kunne du tænke dig aktiviteter sammen med andre? – en pjece til ældre. Forvaltningen har i sam-
arbejde med Rødovre Frivilligcenter udarbejdet og distribueret en pjece til ældre borgere, der synliggør de 
mange gode muligheder, der er for at tage del i et fællesskab i Rødovre og muligheden for at blive guidet til 
det rigtige tilbud gennem de forebyggende sygeplejersker i Visitationen eller gennem Rødovre Frivilligcenter. 
Pjecen er i efteråret distribueret til borgerne gennem hjemmepleje, dagcentret, kulturinstitutioner, sund-
hedscenter, Borgerservice m.fl.  
 
Frivillig midler 
På grund af corona-situationen var alle foreninger ikke klar til ansøgningsrunden til §18- og 79-midler i april. 
For at give foreningerne et større spillerum i efteråret, blev der opslået en ekstra ansøgningsrunde efter 
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sommerferien. En lille del af puljen blev reserveret til straksbehandling af ad hoc ansøgninger med formands-
godkendelse. Efter sommerferien har forvaltningen modtaget fem ansøgninger til § 18 midler, fire ansøgnin-
ger til §79 foreningstilskud og to formandsgodkendelser. 
 
Guidede virtuelle ferieture mod ensomhed  
Rødovre Kommune indgår i et projekt faciliteret af oplysningsforbundet DEO, som gennem guidede virtuelle 
rejser har til formål at få ensomme ældre med i online fællesskaber. Projektet havde opstart i april 2021, 
hvor borgerne inviteres med på online-rejse hver onsdag eftermiddag i 18 uger til 18 lande i Europa (6 forår 
og 12 efterår). Projektet er blevet udvidet fra 12 til 40 onlinerejser i efteråret uden merbetaling for Rødovre 
Kommune. Projektet er formidlet på Facebook, i Lokalnyt og direkte til de frivillige sociale foreninger, Rød-
ovre Frivilligcenter, plejehjem, aktivitetscenter og biblioteket. Endvidere har der i efteråret været bragt en 
artikel i Rødovre Lokalnyt, hvor en Rødovre-borger fortæller om sin online-rejseoplevelse.  
 
Koncerter til ældre borgere og bosteder 
I samarbejde med Social- og Sundhedsforvaltningen afholdt Rødovre Korskole i det tidlige forår en koncert-
række ved Broparken Ældrecenter og yderligere to koncerter i samarbejde med Copenhagen Phil den 23. 
april. Der var stor efterspørgsel på kor-på-hjul konceptet, og derfor blev der 1. juni afholdt yderligere en 
koncertrække for Frivilligcenteret, Aktivitetshuset og Kærene.  
 
Markering af genåbning på plejehjemmenes caféer  
For at fejre genåbningen og genaktivere fællesskaberne på plejehjemmenes caféer, blev genåbningen markeret 
med særlige gode tilbud på maden til caféernes brugere. 
 
 
 

4. BKF-initiativer  

Skovly 
Selvom Covid-19-restriktionerne ikke gjorde det muligt at afholde arrangementer og overnatning for skoler 
og foreninger på Skovly i foråret, blev der i stedet planlagt og afholdt trivsels- og læringsdage for ca. 30 sko-
ler, hvor eleverne sammen med deres klasse og lærere/pædagoger fik en rigtig god dag med læringsaktivite-
ter og socialt samvær med spisning i den naturskønne ramme. I uge 26 åbnede Skovly yderligere op for både 
foreninger og enkelte institutioner, som også benyttede sig af muligheden.   
 
En avis for idræts- og foreningslivet 
For at hjælpe foreningerne med at blive mere synlige og øge foreningsdeltagelsen udarbejdede FIR (Fællesre-
præsentationen for Idrætsforeninger i Rødovre) i samarbejde med Rødovre Lokal Nyt en avis for idrætslivet, 
som udkom i august. FIR-avisen udgjorde et særtillæg på 32 sider i Rødovre Lokal Nyt, som blev trykt i 1700 
eksemplarer og siden distribueret på kommunens kultur- og fritidsinstitutioner, i Borgerservice og i forenin-
gerne.  
 
Forlængede åbningstider i kommunens idrætsfaciliteter  
På Kultur- og Fritidsudvalget møde den 16. marts 2021 blev det besluttet at forlænge åbningstiderne i Rødov-
rehallen, Rødovre Skøjtehal 2, Rødovre Stadionhal og Islevbadet henover sommeren 2021. Det skete med 
henblik på at imødekomme foreningernes bekymring om nedlukningen og det manglende aktivitetsniveau 
i klubberne, som nedlukningen havde ført med sig.  
 
Rundt i Rødovre – skattejagt 
Skattejagten ’Rundt i Rødovre’, som forløb henover sommeren, havde fokus på at vise borgere, foreninger 
og besøgende i Rødovre, hvilke muligheder kommunens forskellige byrum tilbyder. I år var der i alt 7 ruter, 
dvs. 2 ekstra ruter, som blev tilrettelagt for at skabe en større geografisk spredning og få flere til at bruge 
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byens udendørsfaciliteter, hvilket var aktuelt efter corona-tidens begrænsede muligheder for indendørsaktivi-
teter. 
 
Koncerter til små børn 
Som en del af småbørnskulturpakken blev der først på foråret løbende afholdt udendørskoncerter for børne-
haverne. Og foran samtlige dagtilbud i Rødovre blev der yderligere afholdt en koncertrække den 18.-20. maj.  
 
Udefaciliteter på Heerup Museum 
Heerup Museum har ved hjælp af fondsmidler etableret et udeværksted, som siden foråret har dannet ram-
men om mange af museets dagtilbuds- og åbenskoleforløb. Værkstedsfaciliteterne er populære og skaber 
gode rammer for undervisningen og bliver derfor også anvendt til Kunstskolen, familieworkshops, til forenin-
ger og til rygestopkurser m.v. 
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